Las quoales cosas todas sobredichas et ordenadas, consentidas, queridas et
prometidas et cada d’ellas en la /49 manera sobredicha en tanto como al seynnor rey por
si toquan et pertenesçen et assi en tanto como toquan et pertenescen a la dicha
seynnora reyna, los dichos seynnores rey et reyna de Nabarra iuraron sobre la Cruz et
los Sanctos Euangelios, cada uno por si et por sus herederos, guoardar, /50 mantenir, et
complir, non venir nin fazer venir contra, por si nin por otri, et si alguno hi viniesse de no
dar ni procurar consello, confortamiento ni ayuda mas serli contrario a todo lur leal
poder. Et quanto a las cosas sobredichas guardar, mantenir et complir mas /51 firmement
de cada uno de los seynnores rey et reyna de Nabarra en tanto como li toqua la dicha
seynnora reyna de expresso consentimiento et de cierta sciencia et agradable voluntat
de todos los prelados, ricoshombres, caballeros et de los otros nobles, de los hombres
de las vonas villas et generalmente /52 de todo l’otro pueblo del regno, plegados en la
dicha Cort general quiso, ordeno, consentio et prometio al seynnor rey su marido
solepnement stipulant que ell terra el regnado de Nabarra con nombre de rey toda
obediencia et seynnoria fiziendo siempre los fruitos suyos sen en descontar /53 de las
dichas cient mil libras, assi como de suso es scripto, ata que el heredero o sucessor de
la dicha seynnora reyna, quoalesquiere que sea fiio o fiia que sera rey o reyna de

Nabarra aya vint et hun aynno complidos, et d’alli adelante ata que el seynnor rey sea
paguado entegrament a vna vez et /54

ensemble de la summa de las dichas cient mil libras en la manera sobredicha. Et
a esto obligo a si, a sus herederos et todos sus sucessores el dicho regnado de Nabarra
et todos sus bienes et los bienes de todos sus herederos et de sus sucessores muebles
et non muebles presentes et a venir, do qui- /55 ere que sean, et specialment el dicho
regno de Nabarra et los otros bienes que ha en el regno de Françia et obliga assi a sus
herederos et todos sus sus sucessores todos sus bienes et de sus herederos et de sus
sucessores, assi como de suso son contenidos, a render et pagar todas costas,
dommaies /56 et interesses que el dicho seynnor rey sosterra por l’embargamiento que la
dicha seynnora reyna o sus herederos porran en las cosas sobredichas d’ella
otorguadas et prometidas o en algunas de aquellas si assi fuesse que embargo hi
pusiessen en el tiempo a venir. et renunçio la dicha seynnora /57 reyna, certifficada de
plano de la verdat de las renunciaciones de iuso scriptas por pacto et conueniencia
solepnes et por sagrament corporalment fecho sobre Sanctos Euangelios et la Santa
Cruz, a todo drecho, action, excepcion de fraude, engaino de miedo o en feito et
condicion /58 con razon o sin razon a la excepcion de senaltconsulto Veleyano al drecho
que dize que hombre non puede allenar la cosa dotal, et al drecho que dize que la
donacion fecha entre marido et muger non vale o non tiene, et a todo otro drecho et
fuero, a todo pribilegio /59 empecado o por empecar, et a todo statuto fecho o a fazer, et a
todo vso et costumbre, stillo et obserbacion ançiana, por las quoales o por l’una d’ellas
la dicha seynnora reyna o sus herederos o sucessores podria venir en contra las cosas
sobredichas o alguna d’ellas, et specialmente al drecho que dize /60 que general
renunciacion non bale si especial non viene adelant.

Et todas las cosas sobredichas a requisicion de la dicha seynnora reyna, loaron
et expressament consentieron de çierta sçiençia et agradable voluntat todos los
prelados, ricoshombres, caballeros, fiiosdalgo et hombres de las /61 bonas villas et l’otro
pueblo de la dicha Cort. Et assi el seynnor rey obligo a si, a todos sus herederos et
sucessores, todos sus bienes et los bienes de sus herederos et de sus sucessores
muebles et non muebles, presentes et a venir, en los regnados de Françia et de Nabarra
o en otro lugar que sean o puedan /62 ser trobados, a tener, guardar et complir todas las
cosas et cada una por ell queridas, acordadas et prometidas de suso, et de non venir
contra, por si nin por otri en el tiempo advenidero et a paguar todas costas, messiones et
interesses a la dicha seynnora reyna o a aquel o aquellos a qui de las cosas /63 por ell
prometidas perteneztra sosterran por falta de las dichas combeniencias o promessas
non complidas en la manera que prometidas et otorgadas las ha. Et renunçio el dicho
seynnor rey a toda ayuda de fecho, de drecho, de fuero, de vso, de costumbre, a todo
pribilegio impetrado /64 o por impetrar et a todo statuto, fecho o por fazer, porque ell o
aquellos qui d’ell habran causa podrian venir contra las cosas et combeniencias de sus
scriptas, queridas et acordadas o contra alguna d’aquellas. Et por razon que de suso es
fecha mencion del dono que el dicho /65 seynnor rey ha fecho a sus criaturas, nascidas o
por nascer d’ell et de la dicha seynnora reyna, et las letras originales del dicho dono
podrian ser perdidas, la dicha seynnora reyna requerio al dicho seynnor rey que ell
quisiesse dar actoridat al treslat de la dicha donacion /66 enserido de parte de suso que
baliesse et fiziesse fe en iuyzio o fuera assi como faria propriament la carta original, et el
dicho seynnor rey a requesta de la dicha seynnora reyna al dicho traslat dio actoridat
por que fiziesse plenera fe como original, et dixo en /67 plenera Cort que la dicha
donacion fecha en la manera sobredicha habia por firme et agradable et prometio de

nunqua venir contra ella et que assi la otorgaba et encara otra veguada fazia la dicha
donacion al dicho heredero o heredera, nascido (3) o por nasçer, en la forma et de ius las
/68 obligaciones en el dicho treslat contenidas. Et fechas et ordenadas todas las cosas
sobredichas et cada d’ellas, segunt que de parte de suso se contiene, los dichos
seynnores rey et reyna ordenaron que todos los alcaites, qui son o por tiempo seran, de
los castillos del dicho regno de Nabarra iuren /69 sobre los Sanctos Euangelios et fagan
homenage que empues la muert de la dicha seynnora reyna assi ayna como el seynnor
rey empues que el heredero o heredera seria de hedat de vint et hun aynno complido
sera paguado de la dicha summa en la forma et manera sobredicha et asi ayna como el
dicho seynnor rey deberria /70 ellos guardaran et deffendran a todos et contra todos los
dichos castiellos para los herederos o herederas, masclos o fembras, et que a ellos les
rendran et no a otro et si non que sean traidores como aquell o aquellos que se alcan
con los castillos de su seynnor o seynnora naturales.